

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 814
दिनांक 06.02.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए

पूर्ण स्वच्छता अभियान

814. श्री कृपानाथ मल्लाह:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान पूर्ण स्वच्छता अभियान (टीएससी) के अन्तर्गत कुछ राज्यों ने आवंटित धनराशि का पूर्ण रूप से उपयोग नहीं किया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार का धनराशि के उपयोग के लिए दिशानिर्देश जारी करने का विचार है ताकि टीएससी का प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित किया जा सके; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
जल शक्ति मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री रतन लाल कटारिया)

(क) से (घ) सरकार पिछले तीन वर्षों से 'कुल स्वच्छता अभियान' (टीएससी) के नाम पर किसी योजना को कार्यान्वित नहीं कर रही है।